1

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

27.08.2020г.          № 168а/01-03

г. Никольск

Об утверждении плана мероприятий

по повышению качества образования

в Никольском муниципальном районе

на 2020/2021 учебный год

 В целях повышения качества образования в общеобразовательных

учреждениях Никольского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества образования в

Никольском муниципальном районе на 2020/2021 учебный год. (Приложение

1)

2. План – график подготовки и проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования на территории Никольского муниципального района в 2020/2021

учебном году. (Приложение 2)

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Тяжкову Галину Васильевну.

Начальник

Управления образования

С. А. Вершинина

2

 Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации Никольского

муниципального района

от 27.08.2020г. № 168а/01-03

План мероприятий по повышению качества образования в Никольском муниципальном районе

на 2020-2021 учебный год

№ Мероприятие
Срок

реализации
Ответственные Результат

I. Аналитические, организационные мероприятия

1 Анализ результатов ЕГЭ 2020 года на школьном уровне август  2020 г Школьные

координаторы

Выявление проблемных областей

2 Анализ результатов  ЕГЭ 2020 года на муниципальном

уровне

Август –

Сентябрь 2020г

Муниципальные

координаторы

Выявление проблемных областей

3 Анализ результатов деятельности образовательных

учреждений в 2019-2020 учебном году на педагогической

конференции работников образования Никольского

муниципального района

Август 2020 Управление

образования

Выявление положительного опыта,

проблемных областей, выработка

рекомендаций и предложений по повышению

уровня предоставляемых образовательных

услуг.

4 Разработка и корректировка плана мероприятий  по

повышению качества образования, предупреждения

неуспеваемости

Сентябрь 2020г Школьные

координаторы,

руководители

учреждений,

учителя -

предметники

План повышения качества   образования

5 Формирование «группы риска»  выпускников 9 и 11 классов

для организации индивидуальной работы

Сентябрь 2020 г Руководители

учреждений

Список учащихся «группы риска»

6 Анализ результатов итогового сочинения (изложения) Декабрь 2020г. Руководители

учреждений,

методический

отдел

Выявление проблемных зон

7 Проведение репетиционного ЕГЭ по математике  и

русскому языку

Март  2021 г Муниципальный

координатор,

руководители

учреждений

Отработка порядка проведения ЕГЭ,

выявление  проблем

3

№ Мероприятие
Срок

реализации
Ответственные Результат

8 Комплекс мероприятий, направленных на повышение

уровня адаптации обучающихся 1,5,10 классов

Сентябрь,

октябрь 2020

года

Руководители

учреждений,

методический

отдел

Разработка и проведение методических и

практических мероприятий, обеспечивающих

благоприятные условия для адаптации  детей

к школе, новым педагогам, ученическим

коллективам

9 Функционирование внутренней системы оценки качества

образования, корректировка планов работы по повышению

качества образования в общеобразовательных учреждениях.

в течение года  Руководители

учреждений

Внесение необходимых изменений и

дополнений в планы работы по повышению

качества образования.

10 Отчет образовательных учреждений по итогам  учебной

деятельности за четверти и учебный год.

Ноябрь, январь,

апрель, июнь

 Руководители

учреждений

Получение информации по результатам

деятельности учреждений.

II. Методические мероприятия

11 Проведение в общеобразовательных учреждениях

совещаний  по выявлению причин низких результатов

обучения.

в течение года Руководители

учреждений

Разработка рекомендаций по устранению

причин низких результатов.

12 Заседания, проблемные семинары районных методических

объединений, творческих групп учителей начальных

классов, учителей – предметников, работа методических

объединений школ, заместителей директоров по УВР

- "Управленческая деятельность администрации ОУ района

по обеспечению позитивных результатов обучающихся 9 и

11 классов на ГИА-2021";

- "Об организации индивидуально-методического

сопровождения педагогов, имеющих профессиональные

затруднения, наставничество»;

в течение года  Руководители

учреждений,

руководители

РМО

Выработка методических рекомендаций по

планированию и организации деятельности

учителя по повышению качества

обученности школьников.

13 Повышение квалификации педагогических работников

через:

- курсовую подготовку;

- участие в работе семинаров, вебинаров,

видеоконференций;

- участие в работе РМО, ШМО;

- участие в конкурсах и проектах;

- самообразование

в течение года  Руководители

учреждений,метод

исты

Повышение уровня профессиональной

компетентности педагогов.

14 Творческие отчеты педагогов в течение года Руководители

учреждений

Обобщение и распространение передового

педагогического опыта

4

№ Мероприятие
Срок

реализации
Ответственные Результат

III. Работа с руководителями

15 Собеседования с руководителями ОУ по итогам учебного

года, планированию комплекса работ на 2020/2021учебный

год

июнь, сентябрь

2020 г

Управление

образования

Коррекция деятельности ОУ в проблемных

областях.

16 Совещания директоров, заместителей директоров по УВР.

- "Об организации коррекционно-развивающих занятий с

детьми с ОВЗ и детьми-инвалидами в рамках реализации

коррекционной работы, адаптированных образовательных

программ";

- "О признаках семейного неблагополучия, раннее

выявление семей и несовершеннолетних, находящихся в

социально-опасном положении".

в течение года

ноябрь

Апрель

Управление

образования

Разработка управленческих решений,

направленных на повышение качества

образования.

17 Собеседование с руководителями общеобразовательных

учреждений по вопросам повышения качества образования

декабрь Управление

образования

Коррекция деятельности образовательных

учреждений по проблемным вопросам

IV. Работа с обучающимися на муниципальном уровне

18 Муниципальная олимпиада   младших школьников по

учебным предметам: по русскому языку,  математике,

литературному чтению, окружающему миру.

Ноябрь  2020г Методический

отдел,

руководители

учреждений

Активизация работы с категорией детей,

имеющих повышенную мотивацию к

обучению; выявление одаренных детей.

19 Организация школьного и муниципального этапов

Всероссийской олимпиады школьников.

Октябрь-декабрь

2020г

V. Работа с обучающимися  в образовательных учреждениях

20 Проведение входного, промежуточного и итогового

контроля в каждом классе по   предметам учебного плана.

в течение года,

по четвертям

Руководители

учреждений

Получение информации о динамике качества

образования в разрезе отдельных предметов

и предметных областей.

21 Выявление детей «группы риска». сентябрь 2020г Руководители

учреждений

Формирование базы данных.

22 Проведение административных контрольных срезов, анализ

результатов.

в течение года Руководители

учреждений

Получение информации для принятия

управленческих решений по повышению

качества образования. 23 Мониторинг уровня сформированности УУД. в течение года Руководители

учреждений

24 Составление и своевременная корректировка планов

индивидуальной работы с одаренными детьми.

в течение года Руководители

учреждений

Организация сопровождения одаренных

детей.

25 Организация предпрофильной подготовки и профильного

обучения в  школе.

в течение года Руководители

учреждений

Снижение количества обучающихся старшей

школы, имеющих низкую мотивацию к

обучению.

5

№ Мероприятие
Срок

реализации
Ответственные Результат

26 Организация психолого-педагогического сопровождения

учащихся «группы риска»

в течение года Руководители

учреждений

Снижение численности детей с проблемами в

освоении учебных программ

27 Организация участия обучающихся 8-11 классов в

тренировочных- тестах в режиме on-line на образовательных

порталах и сайтах

в течение года Руководители

учреждений

Повышение уровня готовности учащихся к

сдаче ГИА

VI. Работа с родителями

28 Создание условий для защиты прав детей и родителей по

удовлетворению образовательных потребностей и изучение

степени удовлетворённости качеством образовательных

услуг.

в течение года Руководители

учреждений

Удовлетворение образовательных

потребностей обучающихся, родителей.

29 Проведение самообследования образовательного

учреждения.

ежегодно Руководители

учреждений

Информирование общественности о

результатах образовательной деятельности и

качестве предоставляемых услуг.

30 Обеспечение проведения общественной экспертизы

качества образования: участие родителей и общественности

в работе коллегиальных органов управления

образовательных учреждений, в процедуре промежуточной

и  итоговой аттестации учащихся, общественной экспертизе.

в течение года Управление

образования,

руководители

учреждений

Повышение роли общественности в

управлении качеством образования

VII. Работа с СМИ

31 Информационное освещение реализации качества

образовательных услуг через сайты управления образования

и образовательных учреждений, СМИ.

в течение года

Управление

образования,

руководители

учреждений

Информационная поддержка.

32 Проведение информационно-разъяснительной работы

«Готовимся к ГИА»

Август-май Управление

образование,

руководители

учреждений

Информирование участников

образовательного процесса о процедуре

проведения ГИА

33 Работа «Горячей линии» для родителей  и учащихся

выпускных классов по вопросам организации и проведения

государственной итоговой аттестации

в течение года

Муниципальные

координаторы

Информирование общественности о

процедуре проведения  ГИА

6

 Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации Никольского

муниципального района

от 27.08.2020г. № 168а/01-03

План – график

подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования   на территории Никольского муниципального района

в 2020 – 2021 учебном году

№

п/п

Мероприятие  Сроки  Ответственные исполнители

1. Анализ проведения  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в 2020 году

1.1. Подготовка отчета  о результатах государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования   в 2020году

август 2020 года Муниципальные координаторы ГИА

1.2. Подведение итогов ГИА на совещаниях с руководителями

общеобразовательных учреждений, с педагогическими коллективами, с

родительской общественностью

Август, сентябрь 2020

года

Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

2.1. Организация работы с обучающимися, не прошедшими государственную

итоговую аттестацию по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования по подготовке к пересдаче ГИА по

обязательным предметам

август  - сентябрь 2020

года

Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

2.2. Организация учебных и методических семинаров «Подготовка к

государственной итоговой аттестации: формула успеха» для учителей –

предметников, в ходе которых будет проводиться обмен опытом,

организованы мастер – классы учителей – предметников.

2020 – 2021 учебный

год

Методический центр, руководители РМО

2.3. Участие в независимом контроле качества образования 2020 – 2021 учебный

год

Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

2.4. Участие в мониторинге качества образования в общеобразовательных

учреждениях, вошедших в 10 % школ с наименьшими результатами ГИА

2020 – 2021 учебный

год

Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

7

по обязательным предметам

2.5. Проведение диагностики первичного выбора предметов для участия в ГИА до 1 декабря 2020 года Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

2.6. Формирование «групп риска» по подготовке к ГИА до 10 октября 2020

года

Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

2.7. Организация подготовки обучающихся к ГИА постоянно в течение

2020 – 2021 учебного

года

Руководители учреждений, школьные

координаторы  ГИА

2.8. Участие в ЕГЭ и ГИА  педагогов общеобразовательных учреждений

района

2020 – 2021 учебный

год

Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

2.9. Участие во Всероссийских проверочных работах 2020 – 2021 учебный

год (по плану)

Муниципальные координаторы ГИА,

руководители учреждений

3 Нормативно – правовое обеспечение (разработка приказов) по организации и проведению  государственной итоговой аттестации по

образовательным программам  основного общего и среднего общего образования

3.1. О назначении муниципальных координаторов июль 2020 года Управление образования

3.2. О перечне видов работ по подготовке и проведению государственной

итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего и

среднего общего образования

сентябрь 2020 года Управление образования

3.3. Об организации информирования участников государственной итоговой

аттестации  по образовательным программам среднего общего образования

и их родителей (законных представителей) по вопросам организации и

проведения государственной итоговой аттестации

сентябрь 2020 года Управление образования,  руководители

учреждений

3.5. О проведении репетиционного экзамена по математике и русскому языку в

11 классах.

февраль -апрель 2021

года

Управление образования,  руководители

учреждений

3.6. О проведении репетиционных экзаменов по образовательным программам

основного общего образования

март 2021 года Управление образования,  руководители

учреждений

3.7. Об обеспечении информационной безопасности при проведении

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

март 2021 года Управление образования,  руководители

учреждений

3.8. О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования в форме государственного

выпускного экзамена в основной период

май ,июнь 2021 года Управление образования,  руководители

учреждений

3.9. О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным  май, июнь 2021 года Управление образования,  руководители

8

программам основного  общего образования в форме государственного

выпускного экзамена в основной период

учреждений

3.10. О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования в дополнительные сроки

июнь  2021года Управление образования,  руководители

учреждений

3.11. О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного  общего образования в дополнительные сроки

июнь, сентябрь 2021

года

Управление образования,  руководители

учреждений

4 Финансовое обеспечение  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего

образования

4.1. Составление сметы расходов из муниципального бюджета на организацию

и проведение  ГИА в 2020 году

декабрь 2020 года Муниципальные координаторы

5 Обучение лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего

общего образования

По графику Муниципальные координаторы